

Số: 563/KH-PGDĐT

Nam Sách, ngày 30 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Dự án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”

Thực hiện Kế hoạch số 1447/KH-SGDĐT ngày 28/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc triển khai thực hiện Dự án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” gọi tắt là Kế hoạch số 1447/KH-SGDĐT, Phòng GDĐT xây dựng Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 1447/KH-SGDĐT với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xác định cụ thể các nhiệm vụ, giải pháp, hoạt động để triển khai thực hiện Quyết định 1977/QĐ-BGDĐT ngày 07/7/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt Dự án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” (Quyết định 1977/QĐBGDĐT); đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành và kỹ năng phòng ngừa tội phạm (PNTP), vi phạm pháp luật (VPPL) cho đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và học sinh trong các cơ sở giáo dục, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh.

2. Cung cấp kiến thức, kỹ năng về công tác PNTTP, phòng, chống VPPL và nâng cao ý thức, trách nhiệm chấp hành pháp luật của các thành viên trong nhà trường.

3. Tăng cường công tác phối hợp Nhà trường - Gia đình - Xã hội về công tác PNTTP, VPPL trong nhà trường.

4. Tạo môi trường và cơ chế hoạt động phòng, chống tội phạm (PCTP), tạo chuyển biến mang tính đột phá về trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật, cung cấp thông tin, kiến thức, kỹ năng về PNTTP, VPPL cho các thành viên trong nhà trường.

5. Đa dạng hóa nguồn vốn đầu tư hỗ trợ cho công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, cung cấp thông tin, kiến thức, kỹ năng về PNTTP, VPPL tại các nhà trường.

6. Tăng cường công tác quản lý, hoàn thiện hệ thống văn bản về PCTP, VPPL trong ngành Giáo dục; phòng ngừa hiệu quả, làm giảm tội phạm, VPPL của các thành viên trong nhà trường, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

Các cơ sở giáo dục phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan tổ

chức, triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trong Dự án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”, cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo.
2. Tổ chức tuyên truyền về PNTP và phòng, chống hành vi VPPL.
3. Tích hợp nội dung giáo dục PNTP và phòng, chống VPPL vào chương trình và hoạt động giáo dục trong nhà trường.
4. Nâng cao năng lực của các thành viên trong nhà trường về công tác PNTP và phòng, chống VPPL.
5. Phối hợp giữa nhà trường, gia đình và các cơ quan ban, ngành của địa phương trong công tác quản lý, PNTP, VPPL.
6. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý người học nhằm nâng cao công tác PNTP và phòng, chống VPPL.
7. Hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật và tăng cường công tác kiểm tra, giám sát.

(Các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể được phân công triển khai thực hiện tại Phụ lục kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học cơ sở thực hiện;
- Tổng hợp kết quả, báo cáo theo quy định.

2. Các trường MN, TH, TH&THCS, THCS

- Căn cứ vào điều kiện cụ thể của đơn vị chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch và Tổng hợp kết quả, báo cáo theo quy định.

Phòng GDĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; tổng hợp kết quả báo cáo về Phòng GDĐT bằng văn bản và file mềm trước ngày 03/6 và 04/11 hằng năm đến năm 2025, Email: lebinhpgdns@gmail.com ./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GD&ĐT;
- Như kính gửi;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Trọng Phan